2021 年 10 月 8 日
各 位

豊 田 信 用 金 庫

「スポ GOMI 大会 in とよた」への協賛のお知らせ

豊田信用金庫（理事長 藤嶋伸一郎）は、とよた SDGs パートナーの一員として、本年 10 月

30 日に豊田市が開催する「食品ロス削減全国大会 in 豊田」のおもてなしイベントのひとつであ

る「スポ GOMI 大会 in とよた」に協賛いたしましたのでお知らせいたします。
当金庫は、とよた SDGs パートナーとして今後も豊田市と連携し、引き続き SDGs の達成に

向けて取組んでまいります。

記

１．「スポ GOMI 大会 in とよた」について【当金庫協賛】

(1)大会日時 2021 年 10 月 30 日(土) 9：00～11：30 少雨決行
(2)場  所 豊田市駅周辺

スポ GOMI とは… チームで力を合わせ、制限時間内に定められたエリア内でゴミを拾い、

その質と量をポイント換算し競い合う地球にもっとも優しいスポーツ。

※詳しくは、こちらから「スポ GOMI 大会 in とよた」のチラシをご確認ください。

２．「食品ロス削減全国大会 in 豊田」について
生産、流通、消費などあらゆる立場から食品ロスについて考え、その削減に向けた行動につな

げていく機会とすることを目的に市制 70 周年記念事業として開催されます。

(1)大会日時 2021 年 10 月 30 日(土) 12：00～16：45
(2)場  所 豊田市コンサートホール
(3)内  容 基調講演、トークセッション
※詳しくは、こちらから豊田市ホームページ内の「食品ロス削減全国大会 in 豊田」のサイトを

ご確認ください。

以 上

https://www.city.toyota.aichi.jp/kurashi/gomi/recycle/1025962/1045901.html

チームで力を合わせ、制限時間内に、定められたエリア内でゴミを

拾いその質と量をポイントで競い合う地球に最もやさしいスポーツ

「スポGOMI！」

ルールも簡単なのでどなたでも参加でき、さわやかに楽しめます！

ぜひ、優勝目指してエントリーしてください!

参加者全員に参加賞と上位入賞チームには賞品をご用意しています。

大会名称 スポGOMI  大会 inとよた

大会日時 ２０２１年１０月３０日（土） ９：００~１１：３０ 少雨決行

集合場所 ギャザ南広場（豊田市駅前）

競技内容 ・1 チーム 4 ～5 名でゴミ袋と専用ゴミばさみを使って様々なゴミを拾う。

・ゴミの種類や重さによって異なるポイントをカウントし、どのチームが多く
ポイントを獲得したかを競う。
・制限時間は６０分

表 彰 回収したごみを計量し、上位入賞チームを表彰

募集予定 先着３０組

参 加 費 ３０００円／１チーム ※当日徴収

申込締切 ２０２１年１０月２２日（金）

※中止の際は当日朝６時までにメールにて代表者の方へご案内します

https://ws.formzu.net/dist/S5293114/お申込み
お申込みは下記より必要事項をご入力いただきお申込みください。

主催：スポーツボランティアとよた

後援：豊田市・豊田市教育委員会（公財）豊田市スポーツ協会

協力：とよたSDGｓパートナー、スポ GOMI 甲子園実行委員会

日本財団海と日本 PROJECT

運営：一般社団法人ソーシャルスポーツイニシアチブ／日本スポ GOMI 連盟

『食品ロス削減全国大会 in 豊田』 開催記念

９：００ 受付：備品配布
９：３０ 開会式

主催者挨拶・ルール説明・作戦会議
１０：００ スタート発声

「ゴミ拾いは！スポーツだ！」
１１：００ 競技終了・集計
１１：２０ 結果発表・表彰式
１１：３０ スポGOMI終了

スポGOMIとは？
「スポーツで、街をキレイにする！」

スポGOMIは、企業や団体が取り組む従来型のごみ拾いに「スポーツ」の
エッセンスを加え、今までの社会奉仕活動を「競技」へと変換させた日本
発祥の全く新しいスポーツです。この「スポーツ」と「社会奉仕活動」の
融合により「同じ目標へ立ち向かう」「チームで、力を合わせる」「達成感」
「爽快感」「勝利の喜び」「負けた時の悔しさ」「次は勝ちたいという気持ち」
など、スポーツの持つ特有の素晴らしいキーワードが、競技者自身のごみ拾い
への価値観を一新させます。
スポーツには、既存の価値観をプラスに転じる力があるのです。

【競技内容】
・１チーム４～５名を１チームとし、制限時間内に
定められたエリア内で力を合わせてゴミを拾い、
その質と量を競います。

【チーム編成】
・とよたSDGｓパートナー登録企業又は団体。
・チームには必ず代表者１名が必要です。
・１チーム４～５名で編成してください。
・お申込みは先着３０組とさせていただきます。

【ゴミ分別ごとのポイント】

燃やせる
紙類、布類、雑誌類、弁当・食品容器包装ごみ
コンビニ袋など

中身は捨てる。

ペットボトル

※草、落ち葉、枝、家の廃材等は、燃えるゴミとして含まれません。

燃やせない
ビニール傘、ガラス類、鍋、せともの類、
電池、ライター、鏡、金属類など

※小型電化製品(ドライヤー、髭剃りシェーバー
それ以上のモノは粗大ゴミ扱い。ブロック、レンガなどは含まれません。

※100g以下の量でも、ポイントはつきます。

ビン、缶(ドリンク系など缶全て)

中身は捨てる。

たばこの吸い殻

【競技規則】
・指定されたエリア内のゴミを拾ってください。

・ゴミ拾いの競技時間は６０分です。※競技時間は厳守
・チームはまとまって行動してください。※先頭と最後尾が10m以内
・競技中は一般の方の迷惑にならないように十分注意してください。
・危険な場所には入らないでください。
・私有地には入らないでください。
・素手でゴミを拾わないでください。ゴミ拾いの道具は全て用意します。
・競技中は走らないでください。
・ゴミ袋の分別区分を守ってください。
・注射器や分からない液体が入った瓶などの危険物には触れないでください。
・スタッフの指示に従って競技を行ってください。
※注意を聞かないチームは競技を中止させる場合もあります。

・競技中のケガや事故などが発生した場合は速やかにスタッフへ
指示を仰いでください。

・粗大ごみは拾わないでください。ブロックやレンガなどの石類、
大量の段ボールなど、ゴミ袋に入らないものは粗大ごみとみなします。
・当日はスポーツに適した服装でご参加ください。
※各チームでお揃いのユニホーム可。貸出用のビブスもあります。

・新型コロナウイルス感染症対策のため参加者はマスクをご持参ください。

【当日スケジュール】
９：００ 受付：備品配布
９：３０ 開会式

主催者挨拶・ルール説明・作戦会議
１０：００ スタート発声

「ゴミ拾いは！スポーツだ！」
１１：００ 競技終了・集計
１１：２０ 結果発表・表彰式
１１：３０ スポGOMI終了

【新型コロナウイルス感染症対策】

※接触確認アプリ（COCOA）の活用を推奨します。

・参加チームは３０組とします。

・運営スタッフ及び参加者はアルコール消毒及び検温をします。

※37.5度以上の発熱が確認された場合、競技の参加はお断りします。

・受付は代表者のみとし、他の人との間隔を1.5ｍ以上確保します。

・軍手は全員分配布し必ず着用します。

・競技中は必ずマスクを着用します。

・一部スタッフはビニール手袋を着用します。

【その他】
ゴミ拾いという「環境配慮行動を率先するためのイベント」
であることを踏まえたスポGOMIですので極力公共交通機関
をご利用ください。

【競技エリア】

お問合わせ先

(㈱フィールダー内)

E-mail : info@fielder2006.com
TEL : ０５６５－７７－００１８
※受付時間９：００～１７：００（月～金）

豊田スタジアム豊田スタジアム

スカイホール豊田スカイホール豊田

名鉄豊田市駅名鉄豊田市駅

児ノ口公園児ノ口公園

挙母小学校挙母小学校

国道２ ４ ８国道２ ４ ８

毘森公園毘森公園

豊田市美術館豊田市美術館

国道３ ０ １国道３ ０ １

国道１ ５ ３国道１ ５ ３

集合場所

豊田参号館前

集合場所
ギャザ南広場